.....dade apostolical, a todo esto que **dito** he con as **ditas** testemoyas presente fuy et esta carta em minha presença fis escriptir et fis en ela meu.....

Johannes Ferdinandi, notarius apostolicus.

1432-septiembre-9

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, AFORA A GIL PEREZ DE SAA Y A OTROS VARIAS HEREDADES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1274/10, 380 x 236 mm. Cortesana.

(Christus). Sabed quantos esta carta de foro virem, como nos, don Ares, abbade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, con outorgamento de Frey Gonçaluo Rodrigues, prior do dito mosteyro, et dos outros monjes do dito mosteyro, estando en noso cabido per canpana tançyda, segon que auemos de vso et custume, por quanto entendemos que he nosa prol et do dito noso mosteyro, aforamos a uos, Gil Peres de Saa, et a vosa muller, Tareiga Gomes, et a vos, Ruy de Jouin et a bosa muller Maior Vasques et a bosos fillos et fillas et toda geraçon que de uos vier et desçender de uos, os ditos Gil Peres et Tareyga Gomes vosa muller, et de uos Ruy de Jouin et Maior Vasques, vosa muller. Conuen a saber, que uos aforamos todas las herdades et casas et aruores et formaes et moynno que nos auemos et a nos perteesçe per huna doaçion que nos deu et feso Costança Lopes de Villar, muller que foy de Vasco de Pallares, dito Mourello. Os quaes ditos bees foron et ficaron do dito Vasco Mourello et perteesçeron a dita Costança Lopes, morendo sua filla menor de idade. Os quaes ditos bees rayses jasen et son sitios et locados en nos lugares de Villar Mao et de Ourolo de Çima et de Nadalle, sub signos et flegresias de San Migel de Villar Mao et de San Jullao d'Ourolo et de Santa Maria de Çolle. A tal pleito et condiçon, que labredes et paredes ben as ditas herdades et casas et moynno, que se non pergan con mençoa de boo laboro et boo paramento. Et nos diades en cada hun anno das ditas herdades en foro et penson duas oytuas de pan linpo de poo et de palla, medido per teega derecha dentro en no lugar de Villar Mao en cada anno en todo

o mes de agosto uos et as ditas persoas. Et non pagando uos et as ditas persoas ata tres annos primeiros, que as ditas herdades et bees sobreditos sejan tornadas et boluidas anbas ao dito noso mosteyro, con todos los boos paramentos que en elas foren feytos, sen embargo et inpedimento de uos et das ditas vosas persoas et garações et de cada huun de uos.

Outrosi auemos de tallar madeyra en nos ditos lugares et terminos das ditas herdades quando et cada que ouuermos para nos et para o dito noso mosteyro nester sen embargo de uos et de uosas gerações. Et sejades seruentes et obedientes uos et as ditas persoas et gerações a nos et a o dito noso mosteyro. Et que non posades vender nen deytar nen sopinorar nen trasparar o outra parte alguna sen nosa liçençia. O qual dito foro uos fаемos agora et de aqui endeante a uos et a vosa geraçon legitima.

Et nos, os ditos Gil Peres, por min et en nome da dita Tareiga Gomes, Mina Muller, et de nosos susçesores, et Ruy de Jouin, por si et por sua muller, Maior Vasques, et seus susçesores, asy o reçebemos de uos, o dito abbade et prior et monjes et conuento do dito mosteyro, o dito foro et casas et herdades sobreditas. Et obligamos a nos et a nosos bees et dos ditos nosos susçesores et herdeyros a conprir et pagar et atender o dito foro et condições en el conteudas.

Et nos, o dito abbade et monjes et prior et conuento, asy uos lo outorgamos et obligamos os bees do dito noso mosteyro a uos defender a dereyto con o dito foro et herdades. As quaes herdades et bees rayses se parten con nosas et con uosas partes, leuando o dito mosteyro a metade das ditas herdades et casas et aruores et moynno; et uos os sobreditos a outra metade. Para o qual todo esto uos damos esta nosa carta firmada de noso nome et seellada con noso sello do dito mosteyro. Et por mayor firmesa rogamos et mandamos a os notarios juso escriptos que façan désto duas cartas, anbas feytas en hun tenor.

Feyto en no dito noso mosteyro, noue dias do mes de sentebro, anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de Mille et quatroçentos et triinta et dous annos.

Testemoyas que eran presentes: Frey Gonçaluo Garçia, et Afonso Lopes de Grollos, et Rodrigo Alonso, clerigo de Seyxo, et Alonso de Castro, et Alonso Lopes, çapateyro, et Loys da ....., morador en Pradenda, et Pedro do Uedo, et Juan da Traseyra, moradores en no couto de San Fiis, et Juan Gomes de Quinta .  
Arias, abbas. (Signum)

Et eu, Fernan Gomes, escriuano et notario publico de noso sennor el rey en no reyno de Galisia, a todo o que sobredito he presente foy con as ditas testemoyas et a rogo das ditas partes et con don Ares, abbade, que aqui en esta carta eu vyn firmar de seu nome, esta carta de foro escriui et aqui puge meu nome et signal en testemoyo de verdade que tal he.

Fernan Gomes, notario. (Signum)

Eu, Aluaro Rodrigues, notario publico en no mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares et en seus coutos et terminos et lugares por lo dito mosteyro et abbade do dito lugar et notario en nos coutos de Santa Ougea et de Reçelle et de San Fiis do Ermo por Lopo Sanches de Vuloa a esto que sobredito con as ditas testemoyas presente foy et por mandado et rogo das ditas partes esta carta de foro signey de meu signo et firmey de meu nome, quaes Fernan Gomes, notario publico que escriuiu a dita carta per sua mao et signou de seu signo et firmou de seu nome en testemoyo de verdade que he tal.

Aluaro Rodrigues, notario. (Signum)

1432-septiembre-9

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, POR UNA PARTE, Y RODRIGO DE JUBIN, POR OTRA, EN CONTIENDA POR LA HERENCIA DE VASCO MOURELLO, LLEGAN A UN ACUERDO: RODRIGO DE JUBIN RENUNCIA A SUS PRETENSIONES.

A.-A.H.N.-Clero, Inco, Ferreira de Pallares, 1104/15, 564 x 205 mm. Cortesana.

Anno do nasçemento de Nosso Senhor Jhesu Christo de mil et quatroçentos et triinta et dous annos, noue dias do mes de setembro.

In Ferreyra de Pallares en presença de nos, notario, et testemoyas juso escriptas, paresseron y de presentes, don Ares, abbade do moesteyro de Ferreyra de Pallares, en nome de si et do prior et monjes do dito moesteyro, de huna parte; et Gil Peres de Saa, en nome de si et de Tareyga Gomes, sua muller, cujo procurador se mostrou por segon mostrou per huna carta fayta per notario publico; et Ruy de Jouin per si et en nome de Costança Lopes, muller de Fernan Rodrigues de Verlae, que otorgou per min, Fernan Gonçales, notario, ao dito Ruy de Jouin, que el a ouese por firme et rato o todo o juso escripto.

Estas ditas partes, de suas liures et propias voçtades, por abitar custas et se quitaren de pleito et juso que entre eles era sobre lo juso escripto, presentaron ante nos, notarios, hun escripto en papel do qual o tenor del he este que se sigue:

"Sabeam quantos esta carta de contracto viren, como nos, Ruy de Jouin, por si et en o nome de Costança Lopes de Verlae; et eu, Gil Peres de Saa, por si et en nome de Tareyga Gomes, sua muller; non seendo costrenidos per força nen ençusidos per engano, por quanto nos mouemos pleito sobre los bees muebles et rayses que foron et ficaron de Vasco Mourello, marido que foy de Costança Lopes de Villar de Aldal, entendendo que nos perteesçia por propriedade sobre los quaes esta pleito pendente ante os vigareos da çibdade de

Luzo, entre nos de una parte, et a dita Costança Lopes de Villar de Aldal et San Andres, abbade do moesteyro de Ferrera de Pallares, et con os monjes et conuento do dito moesteyro da outra parte.

Et agora achamos que non auemos deryto nen vos nen abçon a os ditos bees, nen a parte déles, et que o dito Maasco Lourello pode deles ordenar como quiso et que val o que el feyto et mandado a dita Costança Lopes, et que ella os pode et pode donar ao dito moesteyro et abbade et conuento dél, se on os donou, et por ende nos, por nos partir do dito pleito et contenda et escuiuar custas et expensas et por desenbargar o seu a cujo he, nos et cada una de nos desenbargamos et partimos de nos toda vos et abçon et deryto, se os auemos, a os ditos bees, et todo ho damos et traspasamos en no dito moesteyro de Ferrera de Pallares, a quen o deu a dita Costança Lopes. Et des oje este dia endeante, renunçiamos esta cabça et todo o deryto, vos et abçon et a pendencia do pleito et todo quanto deryto en nos ou en cada hun de nos podiaa ser perrogado, se o per al una maneyra de o qualquier parte déles, et qualquier parte déles, todo o tiramos et renunçiamos de nos et de todas nosas voontades para senpre jamays, et o leyxamos et desenbargamos todo ao dito moesteyro cujo he, para que de aqui endeante os ajan et tenan ou aoren et façan déles toda sua conprida voontade a quen quis-ren et por ben tueren, sen enbarco de nos et de qualquier de nos et de todas nosas voces.

Et para o meller teer et conprir et non pasar contra esta renunçiaçion, obligamos a nos et a todos nosos bees de non yr nen pasar, per nos nen outren, contra esto que dito he, nen noer a dita Costança Lopes nen ao dito moesteyro et conuento et abbade del, aays pleito sobre los ditos bees, que para ello obligamos a todas las custas et dapnos et intereses que se nos delo requereçeren; para o qual renunçiamos et partimos de nos et de toda nosa vos todos los derytos canonicos et çiuilis, raynaes et noniçipaes, lays et ordenamentos et estatutos et priuilejos que por nos son et poderiamos por nos allegar, et espeçialmente renunçiamos a ley do engano et outra ley que dis, general

renuncia non vala se non for especificada.

Et nos, os ditos Rey de Jouin, por .iij. et por la dita Costança Lopes; et Gil Peres, por si et por la dita Margara Gomes, sua muller; tan ben certificados por amor de deus lo renuñamos et partimos, tiramos et removamos de nos et de qualquier de nos et de todas nosas voses, que os non podamos allegar en juyso, nen fora del, por nos, nen per outro, et nor demandar interar, nen beneficio de restitucion, nen chamarnos a arbitro de hoo varon; et se o fasermos ou tentarmos fazer, queramos et outorgamos que nos jamas sobre ello oydos, antes rogamos et pedimos a qualquier et qualesquier justicia ou justicias, eclesiasticas ou seculares, ante quien for presentada esta carta, que a faça cumplir en todo, segun se en ella conten, et que nos non seja dela dado copia nen traslado.

Otrosi, en rason de otras cosas sobre que auemos leticio con la dita Costança Lopes de Villar Aldal, por esta presente carta o pornos en poder et maos de nos, o dito don abbade, para que nos sobre ello liuredes et determinadas per boso mando et sentençia entre nos et ella o que quiserdes et por ben teuerdes. Ao qual todo mando et sentençia que uos derdes et mandardes, entre nos et a dita Costança Lopes, nos obligamos de o teer et guardar sub obligacion de nosos bees que para ello obligamos.

Do qual todo esto rogamos et mandamos ao notario juso escripto que faça dello hun contracto ou nays, os nays fortes et firmes que se poderen faser et notar con consello de letrados.

Que foy feyta et outorgada en no dito lugar, anno et dia et mes sobreditos.

Testemoyas que foron presentes: Frey Gonçaluo, prior, et Frey Johan Peres et Frey Gonçaluo Raposo et Pedro Domer et Johan da Trassyra et Pedro de Gondaren et Gonçaluo de Iouacen et Gonçaluo de Quintaa.

Et eu, Fernan Gonçalues, escriuan et notario publico de noso sennor el rey en no reino de Gallisia, a todo o que sobredito he, presente foy con as ditas testemoyas et a

rovo das ditas partes esta carta escriui et acui puse meu nome et signal en testemoyo de verdade que tal he. (Signum) Fernan Gonçalves, notario.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no noest yro de Ferreira de Palares et en seus coutos et lugares et terminos por lo dito noesteyro et abbade dese lugar et notario en nos coutos de Santa Cucea et de Regello et de San Fils do Armo or Johan Rodrigues Furtio, notario publico en na mayrundade de Lonterroso por lo o Sanches de Vulloa, a esto que sobredito he et con as ditas testemoyas et con o dito Fernan Gonçalves, notario sobredito, que esta carta escreveu et firmou et signou de seu signo et firmou de seu nome, presente moy et por rogo et mandado das ditas partes esta carta signey et firmey de meu nome et signey de meu signo en testemoyo de verdade que he tal. (Signum)

Alvaro Rodrigues, notario.

1473-julio-16

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARRES, NOMBRE CAPPELLAN PERPETUO DE LA CAPILLA DE SAN JUAN EN LA IGLESIA MONASTRIAL DE FERREIRA A JUAN FERNANDEZ.

A.-A.N.N.-Clero, Iuro, Ferreira de Pallares, 1104/16, 218 x 177 mm. Cortesana. Plica de 25 mm. Conserva las cintas del sello.

Sabeam todos, como nos, don Arres, abbade do mosteyro de Santa Maria de Ferreira de Pallares, Diocesis do bispado de Iuro, con outorgamento de Frey Gonçaluo Rodrigues, prior do dito mosteyro, et Frey Iopo Afonso et de Frey Garcia et de Frey Juan/ Arres et de Frey Gonçaluo Raposo et de Frey Lopo et dos outros monjes do dito mosteyro, estando en noso cabido per canpa tançia, segun que o abemos de huso et custume, por quanto nos entendemos que he nosa prol et honrra et do dito noso mosteyro, outorgamos et fazemos et poemos por noso capellan p perpetuante per en todos seus dias de sua vida a Juan Fernandes da Branja, noso criado. Conben a saber, en n nosa e pelania da capella chamada de Saoane que he dita dentro en no dito mosteyro. Et mandamos a os fii rices do dito mosteyro que o ajan et recevan por seu receptor et capellan et usen con el segun que sempre usaron con os outros seus antegores et tenan et parlen suas sentenças et mandamentos licitos et onestos et lle cuidades et respõdades con os froytos et rendas et scripturas pertegentes et d uentes a dita capella et que senpre usaron os outros capellaes, seus antegores que foron da dita capella.

Et per esta presente carta damos et outorgamos poder espiçial ao dito Johan Fernandes para que uos posa reger et administrar et fazer et ordinar todos los ofiçios et benefiçios et sacramentos de Santa Iglesia que he tyudo de fazer todo clerico de nisa rector.

Para o qual lle damos et outorgamos et peomoslle con a dita capellania quatro cargas de pan, linpo de poo et de palla et mudo per teera dreyta da fii risia, et mayz suas

ofertas de nao beyrada et con sua ração de nan curido et outros quaesquer que pertecen a dita capella et sempre usaron et leuaron os outros seus anteg sores.

Et mandamos et damos poder a Johan Fernandes, capellan da igreja de Villa Juste, que por rigor et virtude d'esta dita nossa carta et per nossa apresentaçõ in solidum uos pona et apodere en no jur et pusison/ seu cuer envistindouos en nos liuros et cales et vestimentas et hornamentos de Santa Iglesia, segon huso et custume do bispado de Luro.

In testemoyo da qual cousa le mandamos dar esta nossa carta firmada de noso nome et seellada de noso seello; et por mayor firmeza, mandamos ao notario juso escripto que vos faça d'elo esta carta et a firme de seu nome et signe de seu signo; et mandamos a os presentes que sajan d'elo testemoyas.

Que foy feyta en no moesteyro de Parreyra de Pallares, das et oytto dias do mes de juno, anno do naçamento do Nosso Senhor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et triinta et tres annos.

Testemoyas que foron presentes: Alfonso de Castro Mayor et Gomes da Laria et Lobo Rodrigues, procuradores en no dito moesteyro, ts. et outros.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no moesteyro de Santa Maria de Parreyra de Pallares et en seus coutos et terminos por lo dito moesteyro et abade d'esse lugar, et notario en nos coutos de Santa Cucea et de Regelle et de San Fils do Arno por Johan Rodrigues curtidor, notario publico en na meyrindade de Lontarroso por Lopes Sanches de Mulloa, a esto que sobredito he con as ditas testemoyas presente foy et por rozo et mandado do dito abbade et conbento do dito moesteyro, esta carta escriui et aqui puse meu nome et signal en testemoyo de verdade que he tal. (Si num)

Alvar Rodrigues.

Aras, abbas.

et obliu[m] <ar> la dita carta do dito mosteyro et con-  
uento.

Et eu, o dito Afonso Lopes, que presente estou, asy re-  
ceue de vos, o dito abade et prior et conuento, o dito foro  
das ditas herdades et casas <t arrouas>. Et obliu[m] a min et  
a meus hees et das ditas personas a comprir et guardar et  
atender as <condicoes> sobreditas, segun dito he.

Et nos, o dito don abade et prior et conuento, asy uollo  
ou <torramos>; et obliu[m] anos os hees do dito mosteyro a vos  
fazermos o dito foro sac et de <pas> durante o dito tempo  
et personas; et comprir o dito tempo et persoas, que nos ley-  
xelas nosas herdades et casas, liures et quitas et ben repara-  
das et en boo paramento do dito mosteyro, c[on]tas son.

Et por que esta seja carta et uerdade, mandamos vos dar  
esta carta de foro, firmada de noso nome et selada de noso  
sello; et por mayor abondamento, mandamos ao notario juro  
escripto que a firme de seu nome et a sine de seu signo.

Esta foy dada en no dito mosteyro de <Verreyra> de  
Pallares, a quatro dias do mes de setembro, anno do nasçemen-  
to de Nosso Senhor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et  
trinta et quatro annos.

Testemeyras que foron presentes: Lopo de Quintela et  
Afonso Lopes de Apolos et Afonso Lopes de Paços et outros.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no mosteyro  
de Santa Maria de Ferrera et en seus coutos et lugares por  
lo dito mosteyro et abade eise lugar et notario de Santa  
Cruz et de Rapella et de San Tiis de Arne por Johan Ro-  
driges Furtio, notario publico en na mairunidade de Montaroso  
por Lopo Sanches de Villos, a este que sobredito he con as  
ditas testemeyras presente foy et por voto et mandado das  
ditas partes desta carta en myna presença fiis escriptuir et  
aqui puse meu nome et sinal en testemeyro de uerdade que  
he tal. (Si num.)

Alvaro Rodrigues, notario.

1485-en ro-26

EL MONASTERO DE FERREIRA DE PALLARES, POR ARES, ANORA A  
 ALONSO IBAÑEZ, POR ARES VECOS, EN UNAR POR EL CUAR-  
 TERO Y EL DIZICO DEL VINO Y MEDIA VECOS DE ARCOS.

A.-A.B.N.-Claro, lusco, Ferreira de Pallares, 1104/18, 259 x  
 166 mm. Cortesana. Tiene grandes manchas de humedad que  
 impiden su lectura.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos,  
 don Ares, abade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra  
 de Pallares, con outorgamento de Frey Gonçaluo Rodrigues,  
 prior, et dos outros monjes do dito moesteyro, seendo jun-  
 tados en noso cabido per canpa tangida, segon que auemos  
 de vso, custume, por quanto entendemos que he nosa prol et  
 honrra et do dito noso moesteyro, aforamos a uos, Afonso  
 Manes, morador en Triamonde, et a uosa muller, Aluira Ares,  
 et a uosos fillos et netos que ouerdes anhos de consuun,  
 que he en na Scriptoria de San Vigenco de Mourulle. Conben  
 a sauer, o noso souto das Varças, e lo quinon de casa de  
 baaxo para ..... et d'aly heryto para os ..... d'isto  
 ..... heries que he para noer de vinno et los alv  
 a cima, con todo o souto para a Para das Varças, con as  
 cousas das ditas Varças. A del pleito et conçoion, que  
 auedes a noer de vna et laurarlo et paralo ben, que se  
 non perca con linco de laurio et de lo en ramento. Et  
 auedes de faser un lavar en no dito lugar et desposto  
 et probado en estes tres annos primyros. Et au desnos  
 de dar en cada hun annos, uos et as ditas pesoas depus uos  
 aqui contiudas en no dito foro, o quarto et o disimo do  
 vino que Deus dar en nas vinas, a bica lo lugar, et huna  
 media busia d'arcos, uos et as ditas pesoas, en cada hun  
 annos, que seian sen malia; et que nos façades as cousas  
 acostumadas. Et que sejadades nosos vasallos, uos et as ditas  
 pesoas, seruentes et obidientes. Et que non possades vender  
 nen daytar nen suspinorar o dito foro, nos nen as ditas  
 pesoas, sen nosa liçençia.

Et nos, o dito Afonso, e os, por nos et pela dita  
nosa muller et fillos et netos, si o r çebamos; et obli-  
gamos a nos et a nosos dees et a dita nosa muller et  
das ditas personas se o conprir et atender, se non dito  
he.

Et nos, o dito mon abade et prior do convento, asy  
uollo autorramos.

Et qual dito loro et cousas aqui contiudas em esta  
dita carta dimityron et renunciaron em nas laos et poder  
Ares Peres, morador em Beir, por sy et em nome de Istauro  
Rodrigues, seu sogro, for yros do dito lugar, et Fernan Ares  
por sy et em nome de Mancha Rodrigues, sua muller, et Pedro  
de Casiniyn et Gomes de Casiniyn. Istes sobr ditos dimitie-  
ron em laos do dito mon abade para que el nodese et poda  
faser et faça dello o que .....ben et conprido o tempo.

Et fiisidas as ditas personas, que nos leixedes noso  
loro libre et quieto, con todos los boos paramentos que  
em ello foren f ytos.

Et para que esto seja verdade, mandamos dar esta  
nosa carta, firmada de noso nome et seellada de noso seello;  
et por mayor firmeza mandamos ao notario juso escripto  
que nos faça dello duas cartas, ambas em un tenor.

Feito em no noso mosteyro de Ferreyra de Pallares,  
vinte et seys dias do mes janeyro, a no do nasçemento de  
noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et  
triinta et çinquo.

Testemoys que foron presentes et viron façer a di-  
ta dimitiçõn: Afonso Lopes de Arollos et Gomes da Laria  
et Frey Garcia et Frey Juan Peres, do jes do dito mosteyro, ts.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico em no mosteyro  
de Ferreyra de Pallares et em seus coutos et lugares  
por lo dito mosteyro et abade dese lugar, et notario em  
nos coutos de Santa Gueda et de Açello e de San Fiis  
do Arno por Johan Purto, notario publico em na m yrynda-  
de de Ponterroso por Lopo Sanches de Vilhoa, con as ditas  
testemoys presente soy et por rogo et mandado das partes,  
esta carta **escripui** et aqui puse meu nome et signal em  
t estamoyo de verdade que he tal. (Signum)

Alvaro Rodrigues, notario.

1435-enero - 26

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, AFORA A GARCIA DO PEREIRO, POR TRES VOCES, UNAS HEREDADES EN SANTIAGO DE ENTRAMBASAGUAS.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1275/18, 260 x 200 (145) mm. Cortesana .Totalmente invadido por la humedad que impide su lectura.

Sabam quantos esta carta de foro vireu, como nos, don Ares, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Palares, con outorgamento de Frey Gonçaluo Rodrigues, prior, et dos outros monjes do dito moesteyro, estando juntados en noso cabido per canpa tangyda, segon que auemos de huso et custumy, por quanto entendemos que he nosa prol et onrra et do dito noso moesteyro, aforamos a vos, Garçia do Pereyro et a uosa muller, Maor Alonso, et a outras duas persoas, huna qual nomear o pustrumeyro de vos en (1) sua vida ou a o tempo de seu finamento, et outra qual nomear aquella que por vos for nomeada. Conben a sauer, a nosa .. . . . et casa et dous leiros de cortinas que pertegen a dita casa. A qual dita casa a nos perteesçen et foy de Frey Pedro Fernandes, prior que foy do dito moesteyro. Et jas ao Pereyro, sub signo de Santiago d'Entrambas Agoas, con suas entradas et seydas. Et auedesnos de dar en cada hun anos de foro et renda da dita casa et leyros vos et as ditas persoas (2). Et auedes de faser a dita casa de parede et de lousa et reparala ben do que le faser mester. Et fiiçidas as ditas persoas et o tempo d'ellas, que nos leyxedes nosa casa et leyros liures et quitos a nos et a o dito noso moesteyro con todos los boos paramentos que en eles foren feytos.

Para o qual uos damos esta nosa carta de foro firmada de noso nome et seellada de noso seello, por mayor auondamento mandamos a o notario juso escripto que a signe de seu signo.

Que foy feyta en no noso moesteyro de Ferreyra, viinte et seys dias do mes de janeyro, anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et XXX<sup>os</sup> et çinquo annos.

Testemoyas: Alonso Lopes de Grolos, et Fernan Gomes, clerigo de Villa Mea, et Pedro Fernandes, morador en Ferreyra, ts.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares et en seus coutos et lugares por lo dito moesteyro et abbade dese lugar, et notario en nos coutos de Santa Ougea et Reçelle et de San Piis do Ermo por Juan Rodrigues Furtio, notario en na meyrindade de Monte Roso por Lope Sanches de Viloa, a esto que sobredito he con as ditas testemoyas presente foy et por mandado das ditas partes esta carta escripui et aqui puge meu nome et signal en testemoyo de uerdade que he tal.

Alvaro Rodrigues, notario. (Signum)

(1).-Repetido "en".

(2).-Raspado en el original.

1435-enero-26

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, AFORA A  
ESTEVAN FERNANDEZ DE SAN PAYO, POR TRES VOCES, LAS  
PROPIEDADES MONASTICAS DO AGRO DAS TERZAS.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1275/18, 260 x 200 (145)  
mm. Cortesana .Totalmente invadido por la humedad  
que impide su lectura.

Sabam quantos esta carta de foro biren, como nos, don  
Ares, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de  
Palares, con outorgamento de Frey Gonçaluo Rodrigues, prior,  
et dos outros monjes do dito noso moesteyro, estando jun-  
tados en noso cauido per canpa tangida, segon que auemos  
de vso et custume, por quanto entendemos que he nosa prol  
et onrra et do dito noso moesteyro, aforamos a uos, Esteuo  
Fernandes de San Payo, et a uosos fillos et netos que ouer-  
des de beyçoes. Conben a saber, os nosos terreos do Agro  
das Terças, asy como os uos ora tragedes, con ho lugar  
que uos agora teeles et con as castineyras et nugeyras que  
..... et que reserdes. Conbem a sauer,  
que nos abedes a dar a meatade et ho disimo do vino que  
Deus der en nas ditas vinnas et ho terço et o disimo de  
nauos et graa que ouer en na dita erdade et por castanas  
et noses huna media disima ..... bos et  
sen malicia et as cousas acostumadas. Et que sejades no-  
sos seruentes vasallos et obidentes a nos et a o dito  
noso moesteyro vos et as ditas personas. Et que non posa-  
des vender nen deytar nen supinorar ho dito foro nen tras-  
pasar sen liçençia vos et as ditas personas.

Et eu, o dito Esteuo Fernandes, que presente estou,  
asi o reço de vos, o dito don abbade et prior et conuen-  
to. Et obrigo a min et meus bees abidos et por auer et  
das personas de o conprir et teer et gardar as condiçoens  
suso escriptas.

Et lauredes et paredes ben as ditas vinnas et her-  
dades que se non pergan con ningoa de lauorio et de ....

et de bo paramento.

Et nos, o dito abbade et prior et conbento, asy vollo outorgamos et obligamos os bees do dito moesteyro de .....

Et por que esto seia çerto damosvos esta nosa carta firmada de noso nome et seellada de noso seello et por mayor auondamento mandamos a o notario juso escripto que a signe de seu signo et firme de seu nome .

Que foy feyta en no noso moesteyro de Ferreyrra, viinte et seys dias do mes de janeyro, anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et trinta et çinquo annos.

Testemoyas que foron presentes: Afonso Lopes de Grollos, et Fernan de Villa Mea, et Pedro Fernandes, morador en Ferreyra, ts.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no moesteyro de Ferreyra de Pallares et en seus coutos et lugares por lo dito moesteyro et abbade dese lugar, et notario en nos coutos de Santa Ougea et Reçelle et de San Fiis do Ermo por Juan Rodrigues Furtio, notario en na meyrindade de Monte Roso por Lope Sanches de Villosa, a esto que sobredito he con as ditas testemoyas presente foy et por mandado das ditas partes esta carta escripui et aqui puge meu nome et signal en testemoyo de uerdade que he tal.

Alvaro Rodrigues, notario. (Signum)

1486-enero-19

PEDRO VIDAL, CLERICO DE PENNIN, AGORA A BRIAS FERNANDEZ,  
 POR OTRAS VECES, UNA VIDA Y OTRAS PROPIEDADES DE SU IGLI-  
 SIA POR MI CUARTO Y MI DIZIÑO DE LOS FRUTOS.

A.-A.H.M.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/19, 198 x  
 304 mm. Cortesana.

Sabean todos, como eu, Pedro Vidal, bachiller, clerigo  
 atreyro que soon da igrlesia de Santa Alla de Pecuin, cita  
 en no arçedianato de Neyra do obispado de Lugo, por quanto  
 sey que soon çarto per personnas dignas de fe et de creer  
 da fleyrsia da dita igrlesia, que he prol et ho paramento  
 da dita igrlesia et seu et dos outros clerigos et subçesores  
 dela, dou a foro et a veruo a vos, Ares Fernandes das Ribeyras,  
 fillo de Alvaro Gonçalves da Ribeyra, a vinna chamada do Iobal  
 que jas junta con outra vinna que hoy de Frey Fernando de  
 Lusen et segundo que ben topar con outra vinna de Neyra que  
 a ora nobamente traxe Gonçaluo Peres. Et mayz vos aforo con  
 a dita vinna todas las heriades brabas et mansas, labradas  
 et por labrar que pertuesçen et perteesçer deuen et con seus  
 froytos et pertenanças et vsofroyto, a montes et a fontes,  
 en na dita fleyrsia que son et perteesçen a dita minna  
 igrlesia et a min por vos et nome dela.

O qual dito foro vos dou et outorço para que si por  
 outras duas personas despoys de vos; a una qual vos nomear-  
 des et outra qual nomear aquela que por vos for nomeada; et  
 se non for nomeada persona, que seja auel ou aquela que de  
 dereyto herdar vosos bees ou da persona que por vos for no-  
 meada, segon mayz largamente se conten en nos outros foros  
 que ante destes foron feytos. Et auedes de dar vos et as di-  
 tas personas cada vn anno en seu tempo de foro et çenso a  
 min et aa dita igrlesia ou a outros subçesores et retores  
 da dita igrlesia que vieren despoys de min o quarto et o  
 disimo do que deus dar en nas taes herdades.

Et eu, o dito Ares Fernandes, que presente soon por min  
 et por las ditas personas, asi reçibo o dito foro de vos, o

dito Pedro Vidal, clérigo atreyro que sodas da dita eglesia de Santa Alla, et me obligo por min et por las ditas personas de pagar o dito foro et censo segundo dito he.

Et eu, o dito Pedro Vidal, asi voslo outorco. Et por que seja certo, outorcovos d'elo carta de foro, a mayns forte et firme que se anda poder faser et notar.

Que foy feyta et outorgada en na cibidade de Luro, a dies et noue dias do mes de janeyro, anno do nasçemento de Nosso Senhor Jhesu Christo de mil et quatroçentos et trinta et seys annos.

As cuaes ditas herdades et vinnas eu, Ares Fernandes, por min et en nome das ditas personas et cada huna delas, me obligo de faser labrar as ditas herdades et vinnas et dar o dito censo; et non se labrando as ditas herdades et vinnas por voso defeto et negligencia, que pague o censo et renta delas lo que poderian montar a vos, o dito bachiller, et a os outros vossos subçesores.

Testemoyas que foron presentes: Ares Gonçalves de Santa Alla et Juan Cocharro, morador en Pequín, et Afonso de Poel et Bernande d'Alboin et Pedro Bobim et outros.

Et eu, Afonso Fernandes de Gonçe, clérigo do coro da iglesia de Luro et notario publico da cidade et obispado de Luro por lo senhor obispo et iglesia d'esse lugar, a todo esto que sobredito he, con as ditas testemoyas presente foy et esta carta de foro fis scriuir per outro, et a rogo et pedimento de Ares Fernandes das Ribeyras et aqui puse meu nome et signal en testemoyo de verdade que tal he. (Signum)

Afonsus Ferdinandi, notarius.

Et eu, Roy Lopez de Agiar, archidiacono de Meyra en na iglesia de Iugo, dou minna auctoridade et sonsintimento ao foro sobrescripto para que valla et mando para min et meus subçesores en o dito archidiaconado por quanto non foy tam ben enformado como era neçesario se o dito foro era proueytoso a dita iglesia para que eu ou algun dos ditos meus suçesores possamos reuocar o dito foro.

Rodericus, archidiaconus de Meyra.

1436-octubre-14

ET. ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, AFORA A  
ALONSO PEREZ, POR DOS VOCES, VARIAS HEREDADES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1276/20, 270 x 215  
mm. Cortesana .Plica de 25 mm. Conserva cuatro agujeros  
romboidales de las cintas del sello. Está invadido  
por la humedad y le falta un trozo en el borde  
lateral izquierdo.

Sabam quantos esta carta de foro viren, como nos,  
don Ares, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra  
de Pallares, con outorgamento de Frey Gonçaluo Rodrigues,  
prior, et monjes do dito moesteyro, seendo juntados en  
noso cauido per canpa tangida segon auemos de vso et  
custume, por quanto entendemos que he nosa prol et ohonrra  
et do dito noso moesteyro, aforamos a uos, Alonso Peres,  
fillo de Fernando Raposo de San Payo, et a uosa muller,  
Eynes Fernandes, et a outra persoa qual nomear ho pustro-  
meyro de uos, que se entende seer persoa igual de uos,  
as nosas vinas et lagar que son chamadas do Agro das  
Terças, que tragia et vsaua Estebo de San Payo et con  
o soute que el tina.

Outrosi vos aforamos as outras vinas que foron de  
Aldara Alonso, que vos ora trajedes et vsades en Olbeda.  
A tal pleito et condiçõn, que labredes et paredes ben  
as ditas vinas et lagar et aruores, que se non pergan  
con mingoa de laboro et de bo paramento de caudura.  
Et nos diades délas en cada hun annos a nos et ao dito  
noso moesteyro a metade et o dizimo do vino a vica do  
lagar et que nos diades mays do noso soute do linar,  
do que esta feyto et do que ende fazerdes per disimo et  
per ..... et de todas las outras cousas que Deus der  
en no dito soute et de outras cousas que seian a uos  
ou outras cousas que ..... et o disimo et mays que  
nos deades en cada hun annos huna media dusia de arcos

postos a nosa irrega de Mourulle.

Outrosi uos aforamos mays a vos, o dito Alonso Peres et as ditas persoas de suso declaradas, et por las condiços de suso ditas et declaradas, as nosas erdades de Pena do Son, que foron de Estebo de San Payo, que el mandou a este dito noso moesteyro por jur de herdade, a metade do vino que Deus en elas deer a vica do lugar. Et que sejades nosos vasallos seruentes et obdientes a nos et ao dito noso moesteyro. Et que non posades vender nen deytar nen supinorar este dito foro sen liçençia. Et que pagedes as outras cousas acostumbradas.

Outrosi uos aforamos mays as herdades ..... et ficaram deste dito Estebo de San Payo et de Pedro de Salgeiros, que jazen en nas fiigrigias de San Viçenço de Mourulle et de San Julao de Ynsoa, a uos et as ditas persoas. Et que as lauredes, paredes ben que se non pergan con mingoa de boo paramento. Et nos dedes déllas en cada hun annos o terço do que Deus en elas der et por froyta que nos diades .... dusias de peixes en cada hun annos uos et as ditas persoas. Et seyades nosos vasallos seruentes et obdientes a nos et ao dito noso moesteyro vos et as ditas persoas, segon dito he.

Et eu, o dito Alonso Peres, que presente estou por min et pola dita mina muller et persoa sobredita, asi o recebo o dito foro dos ditos don abbade et prior et monjes. Et obligo a min et a meus bees avidos et por auer et das ditas persoas a teer et conpryr et gardar as cousas ..... contiudas en esta dita carta de foro.

Et nos, ditos don abbade et prior et monjes sobreditos, asi vos lo outorgamos et obrigamos aos bees do dito noso moesteyro a non yr nen pasar ao dito foro nen .....

Et por que esto seja certo et non vena en dulta, mandamos ..... de noso nome et seellada de noso seello et por mayor firmeza ..... juso escripto que a firme de seu nome et a signe de seu signo acostumbrado.

Que foy feyta, et outorgada en no moesteyro de Ferreyra de Pallares, catorse dias do mes de outubro, anno do ..... nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mill et quatroçentos et triinta et seys annos.

Testemoyas que foron presentes: Alonso de Castro Mayor et Gomes da Lagia ..... et Afonso Lopes de Grollos, et Fernan de Gonçar, ts. Et outros.

Et eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no moesteyro de Ferreyra de Pallares et en seus coutos et lugares por ..... dito moesteyro et abbade d'ese lugar et notario en nos coutos de Santa Ougea et de Recelle et de San Fiis do Ermo por Lopo Sanches de Vulloa, a esto que sobredito he con as ditas testemoyas presente foy et por rogo et mandado das ditas partes esta carta en mina presença fiis escribir et aqui puge meu et signal en testemoyo de verdade que he tal.

Alvaro Rodrigues, notario. (Signum)

1436

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, AFORA  
A GONZALO DE SAN PAYO, POR DOS VOCES, LAS PROPIE-  
DES QUE EL MONASTERIO POSEE EN SAN PAYO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1276/21, 175 x 170  
mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad y le falta  
el borde lateral derecho.

«Sabeam quantos esta carta de foro viren» como,  
nos, don Ares, abbade do moesteyro de Santa Maria de  
Ferreyra de Pallares, con outorgamento de Frey Gonçal-  
uo, prior, et dos outros monjes do dito moesteyro, es-  
tando jun» tados en noso cauido per canpa tanjuda, se-  
gon que o auemos de vso et custume, por quanto enten de-  
mos que he nosa prol et onrra et do dito» noso moestey-  
ro, aforamos a uos, Gonçaluo de San Paio et a uosa muller  
et a outra persona qual nomear, o postrumeyro de uos  
en sua uida ou a» tempo de seu finamento. Conben a sauer,  
as nosas vinas et erdades et casas el lagar que nos et  
o dito» noso moesteyro ha en no lugar» chamado de San  
Paio, segon que as suya trager et vsar por llo dito  
moesteyro Esteuo de San Paio, a tal pleito et «condiçõn  
que lauredes et paredes ben» as ditas vinas et erdades  
et moredes as ditas casas pellos corpos, que se non per-  
gan ..... non morando as  
ditas casas pellos corpos nen labrando as ditas vinas  
et erdades, segon dito he «Conben a sauer, que nos auedes  
a dar a meatade» et o disimo do vino que Deus en ellas  
der a bica do lagar et o quarto do pan et trigo que  
lauredes en nas ..... et pagardes  
as outras cousas acostumbradas. Et sejades nosos vasallos  
seruientes et vbidientes, «a nos et a o dito noso moes-  
teyr», uos et as ditas pesoas. Et que non posades vender  
nen subpinorar o dito foro sen nosa liçençia.

«Et eu, o dito Gonçaluo de» San Paio, que presente

estou por min et en nomo et vos da dita Myna muller et  
pesoa, ..... uos, os ditos  
don abbade et prior et monjes sobreditos. Et obligo a min  
et a meus bees auidos et por auer, mobeles et rayses de  
o asy conprir et gardar as condicoes sobreditas contyidas  
en esta sobredita carta de foro.

Et nos, abbade, prior et monjes sobreditos, asy  
vollo outor anos et obligamos os bees do dito moesteyro  
a non yr nen pasar ao .....  
as personas en ello contyudas.

Et por que esto seja çerto et non vena en dulta, man-  
damos a o notario ..... nome et  
signe de seu signo acustumado.

Que foy feyta en no moesteyro de Ferreyra de Palla-  
res ..... anno do nasçemen-  
to de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçen-  
tos et trinta et VI annos.

Testemoyas que foron presentes .....  
Gonçalues de Pallares, et Garçia de Gontyn, et Afonso Lo-  
pes de Grollos, ts. Et outros.

Et eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no moes-  
teyro de Ferreyra de Pallares et en seus coutos et lu-  
gares por llo dito moesteyro et abbade dese lugar et  
notario en nos coutos de Santa ougea et de Reçelle et  
de San Piis do Ermo por Juan Rodrigues Furtio, notario  
en Monte Roso, con as ditas testemoyas a esto que so-  
bredito he presente et por rogo et mandado das ditas  
partes esta carta escriui et aqui puge meu nome et sig-  
nal en testemoyo de verdade que he tal.

Alvaro Rodrigues, notario. (Signum)

1438-febrero-28

CONCORDIA ENTRE EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES,  
DON ARES, Y RUY LOPEZ, ALCALDE DE MELLID.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1277/10, 320 x 230  
mm. Cortesana.

Anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et treynta et oyto annos, veynte et oyto dias do mes de feureyro.

Sabam todos que sobre pleito et contenda que era et asperaua de seer entre nos, don Ares, abade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra, por nos et en nome do dito noso mosteyro et conbento dél, da huna parte; et eu, Ruy Lopes, notario de Melide, por min et en nome de meu fillo, Juane, cujo tutor et guardador soon dél et de seus bees, da outra parte; sobre rason do foro dos herdamentos et casas et chantados que a o dito mosteyro perteesçen en no cou-to de San Martino, segun que os Johan Rodrigues Furtio, a quen Deus perdoe, auia aforados do dito mosteyro por sua vida et de duas personas, segun que se mellor et mays con-plidamente continua en no foro feyto et outorgado sobre la dita rason por Ruy Fernandes de Monte Roso, notario; et sobre lo qual foro nos contendiamos per ante vigarios da iglesia de Lugo. Asy que por nos parar de pleito et contenda et chegarmos a boa abenença, de nosos plaseres et propias boontades, somos abiudos en esta guysa: que eu, o dito don abade, que mo outorgo por entrego et ben pago de todo lo foro et contia dél, que o dito Juan Rodrigues deuia en sua uida et ata tenpo de seu finamento. Et outro-sy vos, o dito Ruy Lopes et o dito uoso fillo *deuia* despoys do dito Juan Rodrigues ata este dia de San Juan de juyo primeyro que ven en esta era da feyta desta carta. Et dende endeante auedes vos, o dito Ruy Lopes et o dito uosso fillo, a pagar en cada hun anno os ditos çinquenta mara-vedis contiudos en

no dite uose fere et no termine en el contiunde et per  
 quante a ceusa duldosa a persona que auia de seer no-  
 meada depeys da morte de dite vese fille et a ues se-  
 ria grande carrego de conçiencia et perdemente de di-  
 te mesteyre et destas ceusas sobreditas ao dite mestey-  
 re perteesçentes, por ende fasemos declaraçon das ditas  
 persennas en esta guysa; que uos o dite, Ruy Lopes, seja-  
 des huna persona et o dite vese fillo Juane entra et  
 que uos et cada hun de ves tenades as ditas herdades  
 contiundas en no dito fore en vida de ves anbes et de  
 cada vn de ves et ao faleçmente et morte de petremeyre  
 de ves, que es ditos herdamentos et casas et chanta-  
 dos contiundes en no dite fore que se ternen ao di-  
 te mesteyre de Santa Maria de Ferreyra et les fiquen  
 libres et quitas et desenbargadas, sen enbargo de di-  
 te fere et de todo ho en el contiunde et de outra qual  
 quer ceusa per nos et per cada un de nos alegada, asy  
 en juytio commo fora del. O qual todo este et parte  
 delo nesas partes ditas outergames et prometemos de  
 o teer et cenplir et per juramento que fasemos  
 en nas maanes do abade de Sant Anteyno et su a pena  
 contiunda en no dite estermente do fere a que nos  
 obligamos, se contra elo pasarmes.

Et de todo este en comme paseu nos, as ditas par-  
 tes, regamos et mandamos ao netarie juse escripte que  
 fesese deste duas cartas, anbas feytas en hun tener, et  
 dese a cada huna das partes a sua et as signase de seu  
 signe.

Que fuy feyta et outergada en na vila de Perte  
 Marin, anne et dias et mes et lugar sobredites.

Testemoyas que feren presentes: Don Lope Redri-  
 ges, abade de mesteyre de Sant Anteyno et Diege Garcia,  
 netarie de Melide et Afense Lopes Cilleyre, merader  
 en Ferreyra et Juan Redrigues, criado de dite abade de  
 Sant Anteyno.

Et eu, Gomes Yanes de Costante, escripuano de nese  
 senner el rey et seu netarie publico en na sua certe  
 et en tedes les seus regnes et seneries et outresy

netarie publice en na vila de Porte Marin per la  
Ordeen de San Juan, a tede este que sobredite he  
cen (es dites) testigos presente fuy et a roge  
et pedimento das ditas partes et per mandade de di-  
te abade esta carta escriui et meu nome et signe  
fis en testimeye de verdade que tal he.

Genes Yanes, netarie. (Signum)

sem nosa licença; outrosi, as ditas pessoas an d' seer yruas de nos. o dito Roy Jones.

Et eu, ho dito Roy Jones, que nra pte entou em nome de vin et de dita uina muler et pessoas, sey o recebo; et obliro a rin et a meus bees et da dita uina muler et das ditas pessoas a comprir et teer et guardar ho dito foro, segon ditto he.

Et nos, ho dito abbade et prior et convento lo dito moesteyro, asi uolo outorgamos; et oblitamos a nos et a os (1) bees do dito noso moesteyro a vollo faser de pas; et dicias as ditas pessoas, que nos leixades nosas herdades et casas libres, con todos los boos paramentos que en ellas foren feitos. Por lo qual nos mandamos dar esta carta firmada de noso nome et selada con noso seelo et por mayor firmesa mandamos ao notario juso escripto, que vos faça de todo esto publico ynotoriento.

Feito en no dito mosteyro de Ferreyra, sete dias lo mes de abril, anno do nasçemento do Nosso Senhor Jesus Christo de mille et quatrocentos et trinta et oyo annos.

Testemoyas que foron presentes: Alonso Lopes de Grolos et Alfonso de Castro Mayor et Roy de Vilavino et Alonso, criado de Alvaro Rodrigues, notario, ts. et outros.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no mosteyro de Ferreyra de Pallares et en seus coutos et lugares por lo dito moesteyro et abbade d'esse lugar, et notario en nos de Santa Cutea et de Reçella et de Mar Vilis do **Ermo** por Iono Sanches de Vulloa, a esto que sobredito he, con as ditas testemoyas presente Roy et por rogo he mandado das ditas partes, esta carta en lyna presençia fis escrivuir et aqui puge meu nome et signal en testemoyo de verdade que he tal.  
(Signum)

Alvaro Rodrigues, notario.

(1).-Repetido "et a os".

1430-Marzo-28

EL ARZOBISPO DE SANTIAGO, DON LOPE DE MENDOZA, CONCEDE  
AL CLERIGO, DIEGO ALFONSIZ, EL BENEFICIO, SINE CURA, DE  
SAN MARTIN DE CASTRO, DADO QUE EL ORDINARIO DE LUGAR  
Y SU VICARIO GENERAL NO HAN ATENDIDO A SU PROVISION.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/20, 240x  
380 mm. Cursiva formata. Plica de 15 mm. Conserva las  
cintas del sello.

Luppus de Mendoça, Dei et apostolica sedis gracia ar-  
chiepiscopus Sancte Ecclesie Compostellane, dilecto nobis  
in Christo Didaco Alfonsi, presbitero, filio Alfonsi Fernan-  
di, quondam notarii de Portomarin vulgariter nuncupati, lu-  
censis diocesis, salutem in Domino.

Merita tue probitatis exposcunt vt te fauoribus con-  
dignis et graciosis laudabiliter prosequamur. Cum igitur  
medietatem sine cura tocius parrochialis ecclesie Sancti  
Martini de Castro, site in prestimonio de Pallariis dicte  
diocesis lucensis, vacantem ad presens per puram et liberam  
resignacionem quam de eadem Petrus Buppi, canonicus lucensis,  
in manibus reuerendi in Christo patris domini episcopi lu-  
censis sponte fecit pro ut in transumpto cuiusdam publici  
instrumenti per notarium publicum et iudicem ordinarium  
roboratum extracti cum auctoritate plenius continetur cuius  
presentacio ad venerabiles et religiosos viros, abbatem et  
conuentum monasterii Sancte Marie de Ferreira de Pallariis,  
Ordinis Sancti Benedicti, sepe dicte diocesis, ab antiqua lon-  
ga et aprobata consuetudine de iure pertinet et spectat.  
Et propter negligenciam discreti viri, Petri Alfonsi, canoni-  
ci vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus dic-  
ti reuerendi in Christo patris episcopi lucensis in oderni  
ad quem collacio, provisio et institucio et omnimoda dispo-  
sicio immediate spectabat qui in prouidendo de predicta  
medietate tempore ei a iure promisso et concesso minime  
prouidere curauit. Ideo ad nos tanquam eorundem immediatum

superiorem jure metropolitico hac vice dicta collatio, prouisio et institutio dicta medietate sine cura lapsu temporis ac jure deuoluto spectare et pertinere dinoscitur. Quare tibi, Didaco Alfonsi, presbitero supranominato, predictorum meritorum tuorum intuitu, medietatem sine cura sicut premititur per dictam resignationem ac lapsu temporis vacans jureque deuoluto seu aliis quouis modo et per quamcumque aliam personam vacet et dummodo ad nos prouidere spectet, cum omnibus juribus et pertinenciis suis conferimus et assignamus teque presentem et recipientem per nostri anuli traditionem inducimus, inuestimus et etiam de eadem prouidemus affectuose rogantes et quantum de jure possumus iniungentes et mandantes dictis reuerendo patri episcopo lucensi et eius vicario pro tempore existenti necnon quibusuis aliis quorum intersit aut interesse potuerit quomodolibet in futurum quatenus te Didacum Alfonsi in beneficiatum medietatis predicate parrochialis ecclesie Sancti Martini de Castro sine cura nuncupata et ad corporalem, realem et actuaalem possessionem seu quasi juriumque et pertinenciarum eiusdem recipiant et admitant ac faciant ab aliis quantum in eis fuerit plenarie et interre responderi, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Nostre tamen intencionis existit quod si tempore datarum presentium ante uel post per bimense tu publicus concubinarius extitisti seu existas, presens nostra collatio nullius sit roboris uel momenti. Prestitit ante idem Didacus juramentum quod ratione huiusmodi collacionis ac presentacionis non dedit uel promisit aliquid illicitum aut po..... fecit quod simonie sapiat prauitatem ac quod penes se uel suum amicum fidelem clericum putet titulum et alia ipsius mandamenta retinebit in laicum non transportaturus.

In cuius rei testimonium has presentes nostras litteras nostris nomine et sigilli appensione roboratas et communitas eidem Didaco Alfonsi duximus concedendi.

Datum et actum est in nostra ciuitate compostellana uicesima octaua mensis marci, sub anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octauo.

Presentibus ibidem: Venerabili et discreto viro Alfonso

Luppi de Valleoleti, scolastico nostre ecclesie compostellane, medico nostro Fernando de Puentiuerros, Michaelae Enis, germano scutifero, familiaribus nostris, continuis commensalibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego, Rodericus de Caruallido, illustrissimi domni regis Castelle scriba camere et notarius publicus necnon reuerendissimi in Christo patris et domini domni Luppi de Lendoça, archiepiscopi Sancte Ecclesie Compostellane secretarius, omnibus et singulis supradictis vna cum pre-nominatis testibus presens fui et in notam recepi et aliis occupatus negociis per alium scribi feci et signum meum consuetum apposui in fidem et testimonium omnium premissorum rogatus et requisitus.

Rodericus Martini. (Signum)

1478-abril-17

EL ABAD ET FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, AORA A ALFONSO GOMEZ, POR TRYS VOCES, UN CASAL EN BOLDRIZ POR DOS OCTAVAS DE CONTENTO.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/22, 153 x 192 mm. Cortesana.

Sabam quantos esta carta de foro viren, como nos, don Ares, abbade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, con outorgamento de Frey Gonçaluo Rodrigues, prior, et dos outros monjes do dito mosteyro, seendo juntados en noso cabido per campa tangida segon que auemos de vso et custume, por quanto entendemos que he nosa prol et onrra et do dito noso mosteyro, aforamos a vos, Alfonso Gomes de Mondim, et a vosa muller, Maryga Pires, et a outras duas persoas depus uos, huna qual nomear o pustronayro de vos em sua vida ou ao tempo de seu finamento, et a outra qual nomear aquela que por vos for nomeada, o noso casal et erdiades (1) de Colfiris en na Villa de Fondo, su sirno de Santiago de Colfiris, segon que as vsaua por lo dito mosteyro Enrique Sanches, voso tyo: casas et erdiades a fontes et a fontes per vuquer que vaam sub o dito sirno. A tal pleito et condicon, que cubraes as casas et labredes as erdiades et as mirras donde jouberen em alladas, que se non pergam con minoa de von paramento et de laborio. Et que non nosades vender nen d'ptar nen supinorar este dito foro, vos nen as pesoas, sen nosa liçencia de nos et de noso mosteyro. Et aveedes de seer serbentes et obliantes a nos et ao dito noso mosteyro uos et as ditas pesoas. Et aveedesnos de dar de foro et renda do dito casal et erdiades em cada hun annos, uos et as ditas pesoas, duas oytuas de çenteo, luyas de poo et de palla, medidas per teega d'reyta.

Et eu, o dito Alfonso Gomes, que presente estou por min et em nome da dita mina muller et persoas, asi o reço; et obliro a min et meus bees et da dita mina muller et pesoas de o teer et conprir et guardar segon dito he.

Et nos, ho dito don abbade et prior et monjes, asy volo outorgamos; et obliamos a nos et a os bees do dito noso

mosteyro de volo fazer de pas durante o tempo et pessoas sobreditas. Et fiiçido o dito tempo et pessoas que nos l-y-xedes nosas herdades libres et quitas et desembarçadas, con todos los boos paramentos que en ela forem feitos.

Et por que esto seja çerto, mandamosvos dar esta nosa carta, firmada de noso nome et seellada con noso seelo; et por mayor firmesa, mandamos et rogamos ao notario juso escripto que nos faça d'esto duas cartas, anbas en hun tenor, et de a cada hun a sua.

Feyta en no dito mosteyro, dez et sete dias do mes de abril, anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et trinta et oyto annos.

Testemoyas que foron presentes: Afonso Lopes de Grollos et Juan Gonçalves, moradores en no dito lugar, et Juan de Villar et Roy Ourea, moradores en Vila Juste, et Afonso, criado de Alvaro Rodrigues, et outros.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no mosteyro de Berreyra de Pallares et en seus et lugares et contos por llo dito mosteyro et abbade desse lugar et notario en nos contos de Santa Ourea et de Reçelle et de San Fiis do Armo por Lopo Sanches, a esto que sobredito ha, con as ditas testemoyas presente foy et por roto et mandado das ditas partes esta carta en mynna presença fiis escriptuir ho aqui puge meu nome et signal en testemoyo de verdate que tal ha. (Signum)

(1).-Tachado "que jasen".

1440-marzo-18

FRAY GONZALO, COMENDADOR DEL HOSPITAL, AFORA A GONZALO LOPEZ, POR DOS VOCES, UN LUGAR POR LA SEXTA PARTE DEL GRANO.

A.-A.M.N.-Clero, Iugo, Ferraira de Pallares, 1104/23, 125 x 230 mm. Cortesana. Tiene grandes manchas de humedad que impiden su lectura.

Sabbean quantos esta carta viren, como eu, Frey Gonçaluo, comendador de Guyroza et do Ynço et de ..... , con outorgamento de Frey Afonso, prior do Hospital, et de Frey Diego Dormea, et per carta de poder que tenno para aforar as heriades de nias encomendas en qual ..... conten traslado en seu registro; faço carta et dou a foro a vos, Gonçaluo Lopes, et a vossa muller, Bluyra Ares, et a hun fillo ou filla que ambos ajades de consum, et non no avendo, que seja huna persoa qual nomear o postremeyro de uos, et non sendo nomeada, que seja qual veer em voso nome et herdar os vossos bees de dereyto. Conuen a saber, toda quanta herdade a Orden ha hu chaman o Asebo, con suas casas et aluores et nascos et deuisos, a montes et a fontes per uquer que vaa, sub signo de ..... . A tal pleito et condiçõn, que o prouedes et lauredes et paredes bem et o moredes per uos ou per outro et mantenades as casas bem reparadas. O qual lugar suya tear o abbat de San Freysemo. Et diades a Orden a mesma do graan que Deus y der en vosa vida, et a postremeyra persoa que dia a quynta et dereytura de cada anno por orto et linno et nabal et froyta seys marauedis. Et a Orden anpararvos ha a dereyto con este dito foro per seus bees.

Et eu, o dito Gonçaluo Lopes, que son presente para min et para as personas sobr ditas, asy o resçebo; et obligo a rin et a meus bees et das ditas persoas de conprir todo esto que dito he.

Et eu, o dito comendador, asy voslo outorgo.

Et poscos entre nos, las ditas partes, que qualquier de nos que contra esto pasar, que perca de pena a outra parte, que o conprar, çen marauedia et aa vos del rey ouros tantos, et a pena para ou non, a carta et foro valla en todo seu tempo.

Feyta a carta en Outeyro de Rey, XVIII dias de março, anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatrocentos çuarenta annos.

Testemoyas que foron presentes: Frey Aluaro ..... Gonçaluo de Villar, Gonçaluo Peres de Varjas, Aluaro de Queyroga, Aluaro Garcia de San Martino et outros.

Et eu, Pedro Vasques de Tor, notario publico ..... por la Orden de San Johan |en terra de Queyroga/ a todo esto que dito he con as ditas testemoyas presente foy et per mandado et voto das ditas partes, Gonçaluo Lopes et Frey Gonçaluo, o comendador, esta carta escriui et tenno en meu registro o traslado do dito poder et fize aqui meu signo en testemoyo de verdade que tal he. (Signum)

Vay escripto entre re loes hu dias en terra de Queyroga non enpessa.

1443-febrero-2

EL ABAD DE FERREYRA DE PALLARES, DON ARES, AFORA A  
A FERNAN ALFONSIZ DE BOUGAN DOS CASALES POR TRES  
VOCES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1279/19, 115 x 408 mm.  
Cortesana. Tiene grandes manchas de humedad y está to-  
talmente arrugado siendo imposible su lectura.

Sabeam quantos esta carta de foro viren, como nos,  
don Ares, abade do mosteyro de Santa Maria de Ferrayra,  
et Frey Gonçaluo, prior, et monjes do dito mosteyro, seendo  
nos todos juntados, *<en noso cauido>* per canpaa tanjuda  
segon abemos de uso et custume, aforamos a vos, Fernan  
Afomso, morador en Bougan /o/ noso casal de Rana et herdade  
et aruores et a nosa herdade de Fonteelo et aruores déla  
segundo as por nos seya trager et vsar Rodrigo da Rana  
et Juan Gonçales de Porto Marin.

O qual foro vos façemos por vosa vida et de outras  
duas personas de pus vos; as quaes per vos foren nomeadas  
et outra que nomear aquel que per vos for nomeada; per tal  
maneyra et condiçon, que uos et as personas de pus vos que  
non posades vender nen subpinorar o dito foro nen herda-  
des del a omme nen a moller poderoso nen a outra persona  
alguna. Et que nos dedes de foro de cada hun annos çinco  
terças de pan linpas de poo et de palla, medidas per tee-  
ga et segon a dereyto; et mays des et seis dineyros desta  
moeda corrente. Et que façades et corejades as casas do  
noso lugar et tiredes as herdades de canpo onde foren de  
eira et que façades aruores en nas nosas herdades en lu-  
gares que seian sen maliçia onde non posan toller pan  
nen outra voontade alguna. Et de quantas vos festerdes et  
vosas personas de pus vos dáqui endeante que seian a  
meatade délas vosas et de vosas voses para todo sempre  
sen noso embargo et outorgamento et do noso mosteyro.  
Et que vos et as personas de pus vos fiçidas et ydas  
pra con Deus, que nos leyxedes nosas herdades et casas